
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVCIMI 518/2026 

Ordinanza. n. 6 del 02/02/2026 

Oggetto:  GESTIONE DEI  RESTI  MORTALI  PROVENIENTI  DA  CONCESSIONI  CIMITERIALI  PERPETUE O 
ULTRANOVANTANOVENNALI - GRUPPO "TILOTTA" 

IL SINDACO

Premesso che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 55 del 28 febbraio 2023, avente ad 
oggetto  “Atto di indirizzo rispetto alla situazione di grave insufficienza del Cimitero Comunale 
rispetto al fabbisogno giornaliero di sepolture – Applicazione del comma 2 dell’art. 92 del D.P.R. 
285  del  10/09/1990”,  sono  state  censite  le  sepolture  perpetue  del  padiglione  denominato 
“TILOTTA”, ordinate secondo il criterio cronologico della data di morte;

Richiamata l’Ordinanza Sindacale  n.  38  dell’11/04/2023,  con  la  quale  si  è  proceduto alla 
revoca delle concessioni cimiteriali  perpetue o a tempo indeterminato di  durata eccedente i 
novantanove  anni,  a  causa  della  grave  insufficienza  del  Cimitero  Comunale  rispetto  al 
fabbisogno giornaliero di sepolture, predisponendo un primo elenco delle sepolture perpetue del 
padiglione “TILOTTA”, allegato al predetto provvedimento;

Dato  atto  che,  in  esecuzione  della  suddetta  Ordinanza  Sindacale,  sono  state  effettuate 
estumulazioni di circa n. 100 salme con durata di sepoltura eccedente i 100 anni, riferite a 
tumulazioni avvenute nel periodo compreso tra il 1916 e il 1926;

Rilevato che i resti mortali di cui sopra sono stati raccolti in cassettine di zinco e collocati 
temporaneamente presso i depositi cimiteriali, in attesa di eventuale rivendicazione da parte dei 
familiari;

Dato atto che:

- il D.P.R. 285/90 (Regolamento di Polizia Mortuaria), normativa quadro per la gestione dei resti 
ossei, stabilisce le procedure per raccolta e deposito tramite articoli chiave, nello specifico:

• l'Art. 36 tratta le modalità di deposito e tumulazione dei resti, delinea le procedure per 
la tumulazione dei resti  mortali  (ossa e frammenti) in loculi,  ossari o altri  manufatti 
specifici,  distinguendo  tra  i  vari  tipi  di  sepoltura  e  affronta  la  gestione  dei  resti 
provenienti da esumazioni o estumulazioni, disponendo il  loro trasferimento in ossari 
comuni o sepolture private;

• l'Art. 51 specifica i requisiti e le procedure per la gestione degli ossari comuni e dei 
loculi  destinati  a  resti  mortali  o  ceneri,  definendo  anche  i  principi  generali  per  le 
concessioni cimiteriali, regolamenta la creazione e la gestione degli ossari comuni, luoghi 
destinati alla raccolta dei resti ossei non destinati a sepoltura individuale e stabilisce le 

Ordinanza n. 6 del 02/02/2026 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



caratteristiche e la durata delle concessioni per i loculi ossari/cinerari, distinguendoli dai 
loculi per salme intere;

• i resti ossei, dopo l'esumazione/estumulazione, rimangono in deposito temporaneo per 6 
mesi (o un periodo simile, variabile a seconda dei comuni, talvolta fino a 30 giorni) per 
permettere ai familiari di richiederli e, se non rivendicati entro tale termine, vengono 
collocati nell’ ossario comune (  D.P.R. 285/90  );  

• il vigente Regolamento Comunale dei Servizi funebri e cimiteriali del Comune di Trapani 
all’art.  40,  c.  7 testualmente  recita:  “I  resti  mortali  saranno  collocati  nell’ossario  
comune, oppure a richiesta dei familiari e previo pagamento dei relativi oneri, raccolti in  
cassettina  per  ossario  e  tumulati  in  celletta  o  in  altri  loculi  occupati  da  salme  di  
congiunti”;

-  il  Sindaco  esercita  la  funzione  di  autorità  sanitaria  locale,  rilasciando  le  autorizzazioni 
necessarie per tutte le operazioni cimiteriali;

-  i  tempi  di  custodia di  tali  cassettine di  zinco,  contenenti  resti  mortali,  sono ampiamente 
trascorsi e la  giacenza nei  depositi  cimiteriali  non può protrarsi  a  tempo indeterminato,  in 
quanto l’accumulo delle stesse comporterebbe l’esaurimento degli spazi disponibili;

Dato atto altresì che, per quanto sopra esposto, si rende necessario procedere alla liberazione 
degli spazi dei depositi cimiteriali mediante la collocazione dei resti mortali negli ossari comunali 
all’interno del Cimitero Comunale;

Visti:

 l’art. 69 dell’O.R.EE.LL.;

 l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

 il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990;

 il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 563/Gab del 30/06/2017;

ORDINA

nell’esercizio delle attribuzioni del Sindaco:

1. la pubblicazione dell’Elenco n. 1 (Allegato “A”), già relativo all’Ordinanza Sindacale n. 
38 dell’11/04/2023, al fine di informare la cittadinanza e/o i parenti più prossimi dei 
defunti i cui resti mortali sono raccolti in cassettine di zinco e custoditi presso i depositi 
cimiteriali;

2. la presente Ordinanza Sindacale sia pubblicata per n. 30 (trenta) giorni consecutivi 
all’Albo  Pretorio,  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente  e  nelle  bacheche  del  Cimitero 
Comunale;

3. gli  utenti  interessati  alla rivendicazione dei resti  in cassettina possano presentare 
apposita istanza presso l’Ufficio Cimiteriale, indicando:

Ordinanza n. 6 del 02/02/2026 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• nome, cognome e data di decesso del defunto;

• il numero dell’elenco in cui risulta inserito il defunto;

• le proprie generalità complete;

• indirizzo mail e numero di telefono;

• il grado di parentela con il defunto;

• copia del documento di identità;

• il luogo di destinazione della tumulazione dei resti mortali;

4. le istanze dovranno pervenire  entro e non oltre il 07/04/2026 alle ore 14.00 
presso l’ufficio protocollo del Cimitero Comunale nei giorni di ricevimento ossia:

- lunedì e il giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16.30;

- mercoledì dalle ore 11 – 12.30; 

oppure a mezzo mail servizi.cimiteriali@comune.trapani.it

                       pec  servizi.cimiteriali@pec.comune.trapani.it

5. le istanze incomplete non saranno prese in considerazione;

6.   l’Ufficio Cimiteriale,  ricevute le istanze, provveda a redigere apposito elenco e a 
comunicare  ai  richiedenti,  mediante  raccomandata  A.R.,  la  data  di  consegna  delle 
cassettine contenenti i resti mortali e la conseguente tumulazione nel luogo indicato dagli 
stessi;

7.  decorso il termine di presentazione delle istanze, senza alcuna rivendicazione scritta 
da parte dei familiari, si proceda, secondo i termini di legge, alla collocazione dei resti 
negli ossari comunale all’interno del Cimitero Comunale;

DISPONE

 che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva;

 che il presente provvedimento sia reso noto mediante pubblicazione:

 all’Albo Pretorio;

 sul sito web istituzionale del Comune di Trapani nella sezione AVVISI;

 nelle bacheche all’interno del Cimitero Comunale;

Il Direttore del Cimitero Comunale
 Istr. Amm. Palma Rita Laudicina

Ordinanza n. 6 del 02/02/2026 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

mailto:servizi.cimiteriali@comune.trapani.it
mailto:servizi.cimiteriali@pec.comune.trapani.it


  
Il Funzionario E.Q.
Ing. Francesco Ala

Trapani, lì 02/02/2026 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/02/2026

Ordinanza n. 6 del 02/02/2026 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ELENCO ALLEGATO “A”
RICOGNIZIONE PERPETUE ANTERIORI AL 21/10/1975

crono CARTELLA/LATO EDIFICIO FILA POSTO NOME PRIMA SEPOLTURA MORTE ULTIMA
1 GRUPPO TILOTTA Blocco 7 1 272 Giacalone Filippa Lombardo 24/06/1843 10/04/1852
2 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 3 214 P. Domingo Antonio 25/05/1876 18/01/1878
3 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 2 15 Dioguardi Giuseppe 16/11/1884 16/11/1884
4 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 3 6 Lombardo Natale 26/11/1884 26/11/1884
5 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 3 14 Alacchi Maria 26/11/1884 26/11/1884
6 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 2 11 Di Gaetano Francesca 29/11/1884 29/11/1884
7 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 1 16 Morello Sieri Peoli Brigida 01/07/1885 01/07/1885
8 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 1 8 Gamacchio Matilde 04/09/1885 04/09/1885
9 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 3 22 Siragusa Federico 01/01/1886 01/01/1886

10 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 2 31 Basciano Giuseppa 06/03/1886 06/03/1886
11 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 1 32 Di Donna Domenico 28/05/1886 28/05/1886
12 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 3 10 Burduva Marianna 31/07/1886 31/07/1886
13 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 4 29 Di Vincenzi Raimondo 04/08/1886 04/08/1886
14 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 3 130 Curatolo Antonino 12/08/1886 12/08/1886
15 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 45 Cipollina Emanuele L.nardo 20/12/1886 20/12/1886
16 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 1 36 Saporito Santi 22/12/1886 22/12/1886
17 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 4 37 Rovina Giorgio 01/01/1887 01/01/1887
18 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 50 La Via Carmelo 17/03/1887 17/03/1887
19 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 43 Genna Cristofano 30/03/1887 30/03/1887
20 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 2 51 Fardella Giacoma 09/08/1887 09/08/1887
21 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 2 59 Pagano Rosaria 25/09/1887 25/09/1887
22 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 41 Palumbo Eugenio 13/12/1887 13/12/1887
23 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 49 Savona Luigino 18/01/1888 18/01/1888
24 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 2 23 Cernigliaro Michele 01/03/1888 01/03/1888
25 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 1 52 Naso Francesca 05/03/1888 05/03/1888
26 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 46 Giacomazzi Salvatore 07/06/1888 07/06/1888
27 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 53 Ardizzone Girolama 08/01/1888 29/08/1888
28 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 62 Genovese Giuseppa 06/09/1888 06/09/1888
29 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 2 67 Romano Anna 29/09/1888 29/09/1888
30 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 1 76 Anastasi Volpetti Rosalia 22/11/1888 22/11/1888
31 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 83 Nocitra Cassisa Antonino 17/12/1888 17/12/1888
32 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 4 21 Fontana Francesco 01/01/1889 01/01/1889
33 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 91 Tocco Maniscalco Margher. 01/01/1889 01/01/1889
34 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 99 Cavasino F.sco Paolo 11/02/1889 11/02/1889
35 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 84 Coppola Mariano Fiorentino 25/05/1889 25/05/1889
36 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 131 Galia Nicolò 01/06/1889 01/06/1889
37 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 95 Ajola Paola Costadura 25/06/1889 25/06/1889
38 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 100 Cascio Antonina D’Ario 28/06/1889 28/06/1889
39 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 98 Ferrante Salvatore 17/08/1889 17/08/1889
40 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 106 Maisano Messina Giovanna 19/08/1889 19/08/1889
41 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 108 Daidone Giuseppa Barbara 23/09/1889 23/09/1889
42 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 1 80 Pace Giacomo 19/10/1889 19/10/1889
43 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 114 Vetrano Pietro 07/12/1889 07/12/1889
44 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 116 Aleo Antonino 10/12/1889 10/12/1889
45 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 124 Curatolo D’Alì Concetta F.sca 14/12/1889 14/12/1889
46 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 4 105 Barbalonga Antonino 01/01/1890 01/01/1890

47 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 132
Ricevuto Campaniolo 
Marg.ta

13/01/1890 13/01/1890

48 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 54 La Via Marco 30/05/1888 20/01/1890
49 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 4 129 Scontuto Adragna Alberto 01/03/1890 01/03/1890
50 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 57 Palumbo Maria 20/03/1890 20/03/1890
51 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 4 97 Catalanotti Giuseppe 26/03/1890 26/03/1890
52 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 4 81 Garofalo Caterina 29/03/1890 29/03/1890
53 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 70 De Vincenzi Giuseppe 25/09/1890 25/09/1890
54 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 135 D’Angelo M.Antonia 10/10/1890 10/10/1890
55 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 1 72 Bonfanti Domenico 15/12/1890 15/12/1890
56 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 119 Sandias Francesco 09/02/1891 09/02/1891
57 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 120 Di Giorgio Giacomo Ajola 06/03/1891 06/03/1891
58 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 78 Minaudo Pietro 13/03/1891 13/03/1891
59 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 139 Oro Cecchino 26/04/1891 26/04/1891
60 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 140 Piacenti Orazio 18/08/1891 18/08/1891
61 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 143 Fontana Torres Giacomino 17/06/1886 07/11/1891
62 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 3 138 Arceri Lombardo Vito 20/02/1892 20/02/1892
63 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 148 Tarandola Giuseppe 19/03/1892 19/03/1892
64 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 144 Calamia Francesco 20/06/1892 20/06/1892
65 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 3 154 Giallo Caterina 01/12/1892 01/12/1892
66 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 179 Carrara Lucia Piazza 06/01/1893 06/01/1893
67 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 90 Torre Leonardo 30/01/1893 30/01/1893
68 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 3 162 Pipitone Salvatore 02/02/1893 02/02/1893
69 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 4 169 Barrovecchio Francesca 26/02/1893 26/02/1893
70 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 156 Costa Rosaria 01/03/1893 01/03/1893
71 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 4 145 Barbara Maria 24/03/1893 24/03/1893
72 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 164 Motta Achille 24/03/1893 24/03/1893
73 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 159 Mazzasita Giacoma 31/03/1893 31/03/1893
74 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 86 La rina Vetrano Stefania 02/04/1891 28/06/1893

copia informatica per consultazione



75 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 4 153 Barone Antonino 20/07/1893 20/07/1893
76 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 2 47 Palmeri Caterina 21/11/1887 30/07/1893
77 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 171 Tappari Leone 06/08/1893 06/08/1893
78 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 172 Campaniolo Nicolò Vito 01/10/1893 01/10/1893
79 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 3 170 Prosciutto Antonietta 19/10/1893 19/10/1893
80 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 180 Agalbato Teresa 04/11/1893 04/11/1893
81 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 187 Matera Rodolico Michela 13/02/1894 13/02/1894
82 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 195 La Barbera Cassisa Antonino 13/03/1894 13/03/1894
83 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 3 210 Amore Carolina Guglielmino 02/04/1894 02/04/1894
84 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 2 207 Garofalo Teresa 08/04/1894 08/04/1894
85 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 3 186 Palumbo Vincenzo 13/05/1894 13/05/1894
86 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 196 Occhipinti Giuseppa 11/06/1894 11/06/1894
87 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 2 211 Piazza Giacomo Fiorentino 02/07/1894 02/07/1894
88 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 1 204 Miceli Rosalia 25/07/1894 25/07/1894
89 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 1 212 Cremona Antonino 28/10/1894 28/10/1894
90 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 175 Gianquinto Giovanna 29/08/1894 14/01/1895
91 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 3 202 Favara Giacomazzi Giacomo 16/01/1895 16/01/1895
92 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 4 161 Barresi Buscaino Giovanna 03/03/1895 03/03/1895
93 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 4 193 Hernandez Ponte Carolina 11/03/1895 11/03/1895
94 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 4 201 Sorrentino Gaspare 13/03/1895 13/03/1895
95 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 4 177 Sammartano Caterina 15/03/1895 15/03/1895
96 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 73 Barone Giovanna 07/04/1895 07/04/1895
97 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 200 Bonanno Leonardo 03/05/1895 03/05/1895
98 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 3 174 Lombardo Maria 10/09/1895 10/09/1895
99 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 184 Corso Alberto 17/09/1895 17/09/1895
100 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 2 215 Olivero Maria Orsola 25/09/1895 25/09/1895

copia informatica per consultazione


